CONSELHO DE MINISTROS

Resolução n.º 21/2025
de 11 de abril

Sumário: Concede tolerância de ponto aos funcionários e agentes do Estado, dos Institutos
Públicos e das Autarquias Locais, no período de tarde da Quinta-feira Santa, dia 17 de abril de
2025, em todo o território nacional.

A celebração da Semana Santa encontra seu ápice no Tríduo Pascal, que compreende a Quinta-
feira Santa, a Sexta-feira da Paixão e a Solene Vigília Pascal, no sábado à noite.

Assim,

Tendo em conta a prática de concessão de tolerância de ponto na Semana Santa e a celebração da
Pascoa em todo o Território Nacional; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Tolerância de ponto

1 - É concedida tolerância de ponto aos funcionários e agentes do Estado, dos Institutos Públicos
e das Autarquias Locais no período de tarde da Quinta-feira Santa, dia 17 de abril de 2025, em
todo o território nacional.

2 - O horário de funcionamento e de comparência dos funcionários e trabalhadores dos serviços
referidos no número anterior é das 8h00 às 12h00.

Artigo 2º

Exclusão

Não estão abrangidos pela presente tolerância de ponto a que se refere o artigo anterior, as Forças
Armadas, a Polícia Nacional, a Polícia Judiciaria, os Estabelecimentos de Saúde, os Agentes
Prisionais, os guardas e vigilantes e os serviços que laboram em regime ininterrupto, cuja
presença se torne imperiosa, os quais continuarão a praticar os mesmos horários a que se
encontram legalmente vinculados.

I Série | nº 29 11 de abril de 2025 | Pág. 2

A
20

25
/S

1/
BO

29
/1

35
35

Re
so

lu
çã

o
n.

º
21

/2
02

5

Artigo 3º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros, aos 7 de abril de 2025. ― O Primeiro-Ministro, José
Ulisses de Pina Correia e Silva.

I Série | nº 29 11 de abril de 2025 | Pág. 3

A
20

25
/S

1/
BO

29
/1

35
35

Re
so

lu
çã

o
n.

º
21

/2
02

5